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S C R I P T A

Numéro Scripta :  6506

Autre(s) référence(s) :  Bates 161 / Round 153, 162

Auteur(s) : Guillaume Ier le Conquérant, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1080-1083]

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Guillaume [Ier], roi d’Angleterre, confirme à l’abbaye Saint-Pierre de Jumièges des biens à Bayeux tenus par son
chapelain Renouf, qui est devenu moine de cette abbaye.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Vernier  Jules-Joseph, Chartes de l’abbaye de Jumièges (v. 825-1204), Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société
de l’histoire de Normandie), 1916, 2 vol., t. 1, n° XXXII, p. 107.
b.   Bates  David, Regesta Regum Anglo-Normannorum, the Acta of William I (1066-1087), Oxford, Clarendon
Press, 1998, n° 161, p. 529.

Indications

Round  John-Horace, Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and
Ireland, 918-1206, Londres, Her Majesty’s Stationary Office, 1899, n° 153 ; n° 162.

Dissertation critique
Datation proposée par D. Bates (voir BATES, Regesta Regum Anglo-Normannorum, p. 529).

Texte établi d’après b

Ego rex Willelmus æcclesiæ sancti Petri Gemmeticensis cænobii et meo sigillo confirmo domum et terram et hortos
quos Rainaldus meus capellanus de me Baiocis tenuit. Et idem locus sic quiete amodo teneat, sicuti Rainaldus
et Stephanus antecessor eius ab omnibus consuetudinibus quietius tenuerunt. Et ideo hoc facio quia predictus
Rainaldus ibi monachus effectus est, et hoc testimonio Mathildis meæ coniugis reginæ, et Mauricii cancellarii, et
Willelmi de Bellofago, et Willelmi fratris ipsius Rainaldi, et Odonis et Henrici capellanorum regine.


